PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2024

Dispõe sobre a concessão de Medalha do

Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor

“DORIVAL DAS NEVES FERRAZ

JUNIOR” (Doriva) e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “DORIVAL

DAS NEVES FERRAZ JUNIOR” (Doriva), pelos relevantes serviços na

área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 30 de dezembro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

DORIVAL DAS NEVES FERRAZ JUNIOR (também

conhecido como Doriva) nasceu em 13/04/1987, na cidade de São Paulo SP.

É filho de Ademilde Guimarães de Franca Aguiar (in memoriam) e de

Dorival das Neves Ferraz.

Mudou-se para Sorocaba (terra natal do pai) ainda criança, onde

começou a jogar futebol no clube Atlético. Aos 16 anos assinou o seu

primeiro contrato como profissional no Guarani.

Jogador profissional, atuou em diversos clubes nacionais e

internacionais (1), como Guarani (Brasil, 2006), Bangu (Brasil, 2007),

Madureira (Brasil, 2008), Xanthi (Grécia, 2008/2009), Thrasyvoulos

(Grécia, 2009/2010), Anagennisi Karditsa (Grécia, 2010/2011), Criciúma

(Brasil, 2011), Figueirense (Brasil, 2012), América Mineiro (Brasil,

2013/2014), Matsumoto Yamaga (Japão, 2015), Tombense (Brasil, 2016),

Grêmio Novorizontino (Brasil, 2017), Red Bull Brasil (Brasil, 2017/2018),

São Bento (Sorocaba, Brasil, 2018,2020,2022), Diagoras Rodos (Grécia,

2020/2021) e Kifisias (Grécia, 2022).

Empresário, é dono da Barbearia “Bigodagem”, que funciona

na Av. Washington Luiz desde o ano de 2018. Também é palestrante e

dividiu sua experiência pessoal e profissional nos diversos trabalhos sociais

que realizou nos últimos anos. Atualmente, incentiva a carreira esportiva do

filho, que treina na equipe do Palmeiras na cidade de São Paulo.

Pelos motivos aqui expostos, o Senhor DORIVAL DAS

NEVES FERRAZ JUNIOR é merecedor desta prestigiada comenda, pois

além de ser um grande e laureado atleta, é um grande incentivador do esporte

na cidade de Sorocaba.

S/S., 30 de dezembro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

1 https://www.ogol.com.br/jogador/doriva/16707

  https://en.wikipedia.org/wiki/Doriva_(footballer,_born_1987)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.ogol.com.br/jogador/doriva/16707
https://en.wikipedia.org/wiki/Doriva_(footballer,_born_1987)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390039003500360033003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 31/12/2024 11:51

Checksum: 4810A165293FFE055D8748CF07291A4AEE9B74CEF1D1AB60FDD787BD3213FBAD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.